sumendæ sunt informationes, de alijs verò delictis, quæ sunt facti permanentis, vt incendium, homicidium, incisiones arborum, vel segetum, vulnera, & ijs similia, oportet vt ante omnia constet de corpore delicti, potest enim constare de delicto per testes, etiam in ijs, in quibus vestigia nequaquam remanent, vt dixi de test. p. 2. nu. 104. & 107. par. 3. nu. 155. & per Mascar. de probat. conclus. 488. volum. 1. Sed non potest constare de corpore delicti, nisi in proximis delictorum exemplis, vt infra dicetur. Et hic aduertendum in † practica, quòd delicti corpus debet oculis subijci, & in actis curiæ expedit omnia scribere, & etiam exhumari cadaver, si ante visitationem sepultum fuerit, Farinac. alios allegans, tit. de inquisitione, q. 2. nu. 5. item omnia vulnera describantur, & indumenta offensa, & quo genere armorum, si casum, aut punctum, & in qua parte corporis; item quando visitaretur nemus, seu viridarium, in quibus arbores fuere incisa, describantur qualitates, quantitas, crassitudo, & omnia, an nouellæ, vel veteres extiterint, nunquid cædua, vel non, aut fructifera; similiter scribantur fracturæ hostij, vel fenestrarum, arcæ, & huiusmodi, & sic omnia iuxta genus delictorum qualiter, quantum, & quando, vbi, & à
- 191 quibus si fieri potest. † Si autem non reperitur corpus illius, qui dicitur occisus, vel vulneratus, tunc per informationes poterit taliter Iudici constare, vt etiam ad torturam deueniri possit, Clar. quaest. 64. versic. debet autem; Grammat. vol. 2. & per famam constare dicitur de delicto, Mascard. de probat. conclus. 354. num. 45. Gabriel. de delict. conclusio. 17. Farinac. d. q. 2. nu. 6. Et quid si aliquis dicat interfecisse hominem, vel sit publica vox, & fama, & non reperitur Cadaver, tunc debet Iudex perquirere à notis, & vicinis, cuius sit inuestigando causam, & personas. Anton. Scap. tra-
- 192 cta. iur. non script. lib. 5. cap. 3. † Et si reus confiteatur præcedentibus indicij (adhuc non constito de delicto) poterit puniri. Clar. quaestio. 55. versic. potest etiam, & versic. quomodo autem, col. 2. ibi bene verum est, præcipue contra assassinos, & famosos latrones, Cassa. in Consuetud. Burgund. Rubr. de Iustitias, §. 5. versic. 7. in addit. circ. fin. Et ex his colligitur, † quòd de delicto constare debet triplici de causa ad triplicem effectum: primò ad inquirendum, & sufficit querela; secundò ad torturam, & sufficiunt testes; tertio ad condemnandum, & debet constare de corpore delicti, si fieri potest. Verum sufficit quandoque constare de delicto, & quomodocunque si Gandino credimus, in tit. de præsumptionibus, vers. aliud etiã nota dignum, vbi dicit per testes, vel aliud inditium, vel per euidentiam facti probatur, quod quis deliquerit, & verum dicit. Sed ad hoc vt de corpore delicti
- 194 constet, expedit videre corpus, vt prædixi, † & si non poterit per euidentiam constare, tunc adhibitis prius diligentij per testes sat erit. Vnde dicimus, aliud esse constare, quòd delictum fuerit commissum, puta à Petro. aliud esse constare de corpore damnus passus à Petro, & hoc est quod innuere videtur Clar. d. quaest. 4. vbi

- vbi ait, aliud est constare de delicto, aliud est constare delictum fuisse commissum. Nec sufficit constare de delicto, sed necesse est habere indicia, antequam reus condemnatur, Grammat. vot. 32. num. 9. vbi dicit Principem non posse torqueri facere reum sine indicij, de quibus in 3. par. late tractabitur, facit Rolan. à Valle, consil. 12. num. 32. vol. 3. Plot. in l. si quando, num. 635. & seq. C. vnde vi. Mascard. pract. §. 2. quaest. num. 6. Cason. de torm. c. 5. nu. 6. Quod est notandum contra illos Iudices, qui sub pretextu baliæ torquent inculpato absq; indicij, sed duntaxat ad solam querelā, & miser illaqueant animam ad gehēnam, & forte incipiunt in hoc mundo luere pœnas. Et in proposito indagacionis corporis delicti, seu eius in quem delictum sequutum est, describendus locus in quo cadaver repertum est cum suis cōsinibus, Columba. in for. proced. extraord. in cōtrouer. capital. cap. 23. Scacc. de caus. ciuil. crim. & hæret. c. 83. nu. 12. de Iud. item quomodo sepultum manet, quia certioratus Mantua fuit de quodam interfecto homine reperto in præsepio, & sepulto adhuc viuo, vt ex coniecturis apparet, cum (vt relatum est) fouea esset satis longa, & tamen cadaver repertum fuerit stare rectum, sed genibus flexis, seu curuis, ac si sedere videretur sub pedibus, cum vna manu, & brachio recto versus caput, alio brachio versus genua, & in ventriculo foramen latum baculo factum, quod iudicatum fuit tunc temporis scelestissimè, quando illum miserrimum terra cooperiebant intus foveam, adhuc viuum fuisse factum, & facinorosi assassini cum baculo illum impulere, casus quippe horrendus, & sic reperto cadavere eo modo fuit indicium atrocioris delicti: sed vnus ex dictis assassinis coram me ductus, & pluries tortus, tandem falsus est delictum, & luit pœnas, vide Farinac. dict. quaestio. 2. per tot. & Scacc. d. cap. 83. num. 3. cum plur. seq. vbi videtur non satis esse constare de delicto, nisi perquiratur etiam an sceleratè factum sit, & dat plura exempla
- 197 Boss. in tit. de delict. num. 3. † Rursus si occisus reperitur, sed ignoretur qui sit homo ille, & de qua Patria, solet cadaver exponi in publicis plateis ad effectum, vt recognoscatur, nec refert si nomē ignoretur, quia nihilominus reperto delinquente puniri potest, Clar. vbi supra, q. 4. ver. quando verò, col. 2. Ant. Columba. pract. proceden. extraord. ar. 4. r. tex. in l. stigmatè, C. de fabricen. lib. 11. Vnde dicitur, herus per asinum cognoscitur, text. in l. cum diuersis, ff. de relig. & sumpt. fun. vbi iurisdictio illa præualet versus quam occisus faciē vertit, & vbi est caput, ibi præsumitur fuisse patratum delictum, per dicta iura, & per Felyn. in cap. significasti, il 2. de Homicid. Blan. de indic. numero 188. cum seq. Jacob. de Beluif. in sua pract. in Rubr. de quaest. numero 12. Burt. in l. stigmatè, per illum textum, C. de fabricen. lib. 10. vbi Luc. de Pen. & de Delicto cepto in vno loco, & consumato in alio, & in exoneratione scelopi contingit inter duos confines. vid. Decia. de Delict. Tom. 1. lib. 4. cap. 17. vbi infert ad multa, & ex d. tex. stigmatè, deducitur quod vbi Papa, ibi Romana Cuna, vt cap. 2. de priuileg. in 6. & Cano. cap. ego N. Gl. Apostolorum, de iure iuran. hic quoque dicitur quod data possessione maioris Castri, intelligitur data de omnibus alijs in dicta iurisdictione: sic adepta possessione per Episcopum Ecclesiæ Cathedralis, vtique intelligitur adepta de alijs Ecclesijs sub sua Diocesi, ratione prædicta, quia maius dignum trahit ad se minus dignum, per Jacob. de Bellouif. in sua pract. d. tit. de fug. Reorum, & in tit. de quaestio. sub num. 120. & 121.
- 198 † Quinimodè etiam si Iudex erraret in nomine delinquentis, nihilominus poterit procedere constituto corpore, & de cæteris qualitatibus, Marfil. pract. in princ. post num. 17. Natt. consil. 442. vol. 2. Farinac. d. quaest. 2. num. 28. & ita seruatur; & de corpore delicti in furto, & in eo qui suffocatus repertus est, an casu, vel dolo contigerit, vide eund. Farinac. num. 14. cum seq. & numero 29. vbi excitat signa, & indicia.
- 199 † Præterea poterit etiam de delicto constare per sententiam condemnatoriam latam ab alio Iudice sub diuerso præcipuè, Boer. decisio. 164. num. 10. Clar. quaest. 54. versic. sed pone, & de consuetudine seruatur contra Bannitos.
- 200 † Item de delicto potest constare ex præsumptionibus, & coniecturis, præsertim quando agitur de salute animæ, & id tutius fit, vt per D. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 2. num. 40. Farinac. d. q. 2. nu. 12. vbi in occultis, & difficilis probationis non dubitatur.
- 201 † Sanè delicta quæ domi, noctu, & in occulto fiunt sine testibus etiam præsumptionibus probantur, Menoch. præsumpt. 9. num. 28. & § 8. lib. 1. Foller. pract. crim. in ver. capiat informationem, per tot. illum versic. D. Farinac. in suo pulchro tract. de test. q. 62. nu. 33. & ipse latius dicam in 4. par. num. 98. & seq. & in 3. p. nu. 266. & Clar. qui exemplificat circa atrocitatem delicti patradi ad præsentiam Summi Pontificis, in